
OBSAH

I. Úvod ...9
Pachatelé ...9
O konci jedné životní lži ...15
Prameny ...23

II. Typologie rakouské funkční elity bezpečnostní 
policie a SD ...27
Generace ...27
Původ a vzdělání ...40
Němci v barvě modré chrpy ...45
Antisemitismus a xenofobie ...52
Nacionální socialisté ...62
Himmlerův řád ...75

III. SS a policie ...85
1. Bezpečnostní služba říšského vůdce SS ...85

Reinhard Heydrich a založení SD ...85
Mozek státního ochranného sboru ...88
Hnědí profesoři - Robert Schmied
a Wilfried Krallert ...95
SD v akci - Alois Persterer a Herbert Kiene ...103

2. Bezpečnostní policie ...114
Úkol a organizace ...114
Zločiny v závěrečné fázi války - Max Nedwed 
a úřadovna státní policie Innsbruck ...122

5



Kriminální policie v akci - Franz Razesberger jako 
KdS Žytomyr (Shitomir) ...127

3. Hlavní úřad říšské bezpečnosti ...133
4. Inspektoři, (nižší) velitelé a velitelé bezpečnostní 

policie a SD ...139

IV. Kariéry rakouských pachatelů z ideologického 
přesvědčení ...146
1. Humbert Achamer-Pifrader ...146

Původ - mládí - zkušenosti z fronty ...146
Život v civilu? ...150
Vzestup v policejním aparátu SS ...152
Praxe u státní policie v Darmstadtu ...157
BdS pro východní území ...163
BdS Maďarsko ...184
20. července 1944 ...190
Pifraderova komise ...197
Mullerův stabilizátor výkonné moci 
státní policie ...201

2. Rudolf Mildner ...205
Boj v podzemí a vzestup v rámci SS ...209
„Policejní a stanný soud řídicí úřadovny státní policie
v Katovicích ho odsuzuje k smrti!“ ...212
„Hledán pro vraždu vězňů koncentračních
táborů“ ...215
Velitel bezpečnostní policie a SD v Dánsku ...222
Návrat do Velkoněmecké říše ...228
Vídeň, 20. červenec 1944 ...230
Závěrečná fáze války ...234
Norimberk a útěk ...238

3. Helmut Glaser ...241
Jedničkář 241
Nasazení v Polsku ...246

6



„Strážci krve“ a „ti, co dávají palec dolů“ ...248
Přesídlovací štáb při KdS Bled ...251
Vedoucí úseku a nasazení u bezpečnostní policie
na Slovensku ...256
Vojenský tribunál IV. armády v Lublani ...263

4. Herbert Strickner ...267
Hnědá kariéra jako z pohádky? ...267
Německý národnostní soupis ...272
„Polní rozsudek ve jménu německého národa“ ...280
Referent Hlavního úřadu říšské bezpečnosti ...283
Znovu před soudem ...287

5. Gerhard Bast ...287
Dědictví minulosti ...287
Štýrskohradecká studentská léta ...292
Ilegalita ...297
Štýrský Hradec, Koblenz, Linec a Münster ...299
Zvláštní komando 7a ...309
Mrtvý v bunkru ...316

6. Ernst Kaltenbrunner ...320
Na lavici obžalovaných ...320
„O, stará nádhero buršáctví“ ...326
Alea iacta est ...331
Himmlerův nový „generalquartiermeister“ ...337
Až do trpkého konce ...344

V. Konec ...355
Požár světů ...355
Nakládání s hříchy minulosti ...360
Potrestaní a vyváznuvší ...364
Začátek nové kariéry ...369

VI. Shrnutí ...373
Typologie ...373

7



Nultá hodina ...381

Příloha ...384
Krátké biografie ...384
Zkratky ...446
Prameny a literatura ...452

Jmenný rejstřík ...485
Místní rejstřík ...496
Seznam a zdroje fotografií ...507

Poděkování ...508

-
8


